
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  363            PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011.

Altera o Decreto de 18 de novembro de 2010, 
que dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho Superior de Procuradores na 
forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 629, de 26 de março de 1997, Lei 
1.426, de 10 de abril de 2006.

D E C R E T A :

Art. 1º A alínea b do inciso IV do art. 1º do Decreto de 18 de 
novembro de 2010, que nomeia os membros do Conselho Superior 
de Procuradores, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º...............................................
...........................................................
IV........................................................
a).........................................................
b) Veruska Rejane Figueiredo Gomes Vargas, suplente.” 

(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

MARILÉIA LACERDA BARROS, para exercer o cargo 
de Assistente de Gabinete III, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir de 12 de agosto de 2011.

Palmas, aos 13 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 

da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

AMANDA DA SILVA RAMOS, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete I, DAS-5, na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir de 2 de setembro de 2011.

Palmas, aos 13 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a nomeação de MARIELE CUNHA FILHO, constante no 
Decreto de 16 de agosto de 2011, para o cargo de Assistente 
de Gabinete III, DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal de 
Governo.

Palmas, aos 13 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

DECRETO DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da 
servidora JOYCE MENDES DE ASSUNÇÃO LOURENÇO, 
matrícula 413001791, para exercer o cargo de Psicólogo, carga 
horária de 40h, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, a partir de 1º de setembro de 2011.

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   7
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   7
Secretaria Municipal de Infraestrutura   8
Secretaria Municipal da Educação   8
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 363 - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, aos 6 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, carga horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, a partir de 31 de agosto de 2011:

Administrador:
383431 – ANGELINA LOPES RIBEIRO LOPES.

Enfermeiro:
383421 – GISELE MOTA MARTINS RAPOSO.

Analista Técnico-Administrativo:
382251 – KELLI MARTINS TOSTA.

Palmas, aos 6 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES, matrícula 140321, 
para exercer a função de Chefe da Divisão de Planejamento e 
Mobilização - FG-4, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, a partir de 23 de agosto de 2011.

Palmas, aos 12 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MARIA DO SOCORRO CARREIRO VARÃO JARDIM, para 
exercer o cargo de Analista de Sistema, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal de Finanças, pelo período de um ano, a partir 
desta data.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

RAIMUNDO BRASIL LARANJEIRA, matrícula 139291, 
para exercer a função de Chefe da Divisão de Manutenção de 
Rodovias - FG-3, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, a partir 
de 1º de setembro de 2011.

Palmas, aos 13 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 363 - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Assistente de Gabinete I, DAS-5,  na Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, a partir de 1º de setembro de 2011:

DEIS MARTINS DE OLIVEIRA;
DOUGLAS ALVES PAIVA.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, pelo período de 
6 (seis) meses, a partir de 1º de junho de 2011:

ÁLVARO PEREIRA FIAL;
FLORIANO PEREIRA DE OLIVEIRA;
JOSÉ DA SILVA SANTOS.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, pelo período de 
um ano, a partir de 1º de agosto de 2011:

CARLOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS;
ELTON ALVES PINHEIRO;
JOAQUIM RODRIGUES NERES;
ANDRÉ LUIZ ROCHA;
DIEGO LOPES NONATO.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a nomeação de CARLOS JEAN QUIRINO DOS SANTOS, 
constante no Decreto de 30 de maio de 2011, para o cargo de 
Assistente de Gabinete I,    DAS-5, com lotação na Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos.

Palmas, aos 12 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR 

ROSEBERG SOUSA ALMEIDA, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete I, DAS-5, na Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, a partir de 1º de setembro de 2011.

Palmas, aos 12 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
VALDENY GOMES MOREIRA CARVALHO, para exercer o cargo 
de Professor - PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 24 de agosto a 20 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MARIA DE JESUS SOARES TEIXEIRA, para exercer o cargo 
de Professor - PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 17 de agosto a 20 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 363 - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ALDENIZIA PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo de 
Professor - PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 15 de agosto a 1º de setembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
WALDEENE LEMOS COSTA JAENISCH, para exercer o cargo 
de Professor - PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 25 de agosto a 31 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
LÍLIAN SILVA MONTEL, para exercer o cargo de Professor - PII-
20h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 18 de 
agosto a 20 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ROSANA SANTOS DA SILVA COSTA, para exercer o cargo 
de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 18 de agosto a 
31 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
VALQUIRENE ROCHA SILVA, para exercer o cargo de Professor 
- PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 1º 
de agosto a 20 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ANTÔNIA SOARES PEREIRA ALVES, para exercer o cargo de 
Professor - PI-20h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 23 de agosto a 31 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
SÔNIA MARIA SOUSA OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
Professor - PI-20h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 22 de agosto a 20 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 363 - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
DOMINGAS ROSIMAR DOS SANTOS CUNHA, para exercer o 
cargo de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 
40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 11 de 
agosto a 31 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
JÚLIA ALVES CORRÊA, para exercer o cargo de Técnico 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 17 de agosto a 24 de 
dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
DINAR COELHO DA SILVA, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 22 de agosto a 24 de 
dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 

combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ELDINA GOMES REIS, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 23 de agosto a 2 de outubro 
de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
DEUSENIR BRAGA PIMENTEL, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 16 de agosto a 31 de 
dezembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

Nomeia candidatos aprovados no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, resolve

NOMEAR os candidatos relacionados no Anexo Único 
deste Decreto, para exercerem os cargos que especifica, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em 
caráter efetivo, a partir desta data, em virtude de habilitação em 
concurso público.

Palmas, aos 12 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

ANEXO ÚNICO AO DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

Professor – Orientador Educacional 

Nº Ordem Classificação Nome

1 27 MARIA IOLANDA MOURA LIMA 
2 28 MARIA DE JESUS FERNANDES DA COSTA 
3 29 CÉLIA DUARTE DA COSTA 

Professor – Língua Espanhola

Nº Ordem Classificação Nome

1 12 JULIANA COSTA DOS SANTOS 
2 13 TATIANA DE CARVALHO CASTRO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 363 - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

Nomeia candidatos aprovados no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, resolve

NOMEAR os candidatos relacionados no Anexo Único 
deste Decreto, para exercerem o cargo que especifica, do quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em caráter 
efetivo, a partir desta data, em virtude de habilitação em concurso 
público.

Palmas, aos 12 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

ANEXO ÚNICO AO DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
de 31 de agosto de 2011:

Assistente de Serviços de Saúde-40h:
CARLA ALVES DE OLIVEIRA.

Médico-20h:
ANTONIO GURGEL DO AMARAL JÚNIOR.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
IRATÂNIA CARNEIRO ALVES, para exercer o cargo de Assistente 
de Serviços de Saúde, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir de 1º de 
julho de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
JANAINA MIRIA IZABEL ANTUNES, para exercer o cargo de 
Farmacêutico/Bioquímico, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir de 8 de junho 
de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ANA JÚLIA RIBEIRO TEIXEIRA VIEIRA, para exercer o cargo de 
Médico, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, 
pelo período de um ano, a partir desta data.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 

3 14 ADEMIR BANDEIRA SILVA 

Professor – Língua Portuguesa 

Nº Ordem Classificação Nome

1 32 ANDRÉIA MARQUEZAN LIMA CAON 

Professor – Pedagogia 

Nº Ordem Classificação Nome

1 309 MONICA MARIA HENRIQUE DE LIMA 
2 310 EURIPEDES MOREIRA BESSA 
3 311 ALISIO GERALDO BRAGA 
4 312 JANETE SOARES ARAUJO 
5 313 SONIA ALVES ROCHA GOMES 
6 314 FABIOLA APARECIDA DRUDI 
7 315 JAUVECI TEIXEIRA VIEIRA 
8 316 TANIA GARCIA FRANCO 
9 317 RAQUEL DO AMARAL SOBRINHO 

10 318 CRISTIANE CARLA GONÇALVES MARTINS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 363 - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
FABÍOLA GONZAGA SOLINO PARDINHO, para exercer o cargo 
de Assistente Social, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, pelo período de um ano, 
a partir de 25 de agosto de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

ELIEZIO ARAÚJO DA SILVA, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-6, na Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e Transportes, a partir de 6 de setembro de 
2011.

Palmas, aos 12 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 702, de 12 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

ANA STELLA RODRIGUES FERREIRA, matrícula 
413004677, do cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-6, lotada 
na Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes, a 
partir de 6 de setembro de 2011.

Palmas, 12 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 703, de 13 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

BRUNO RANGEL DA SILVA LIMA, do cargo de Assistente 

de Gabinete I, DAS-5, lotado na Secretaria Municipal de Governo, 
a partir de 2 de setembro de 2011.

Palmas, 13 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 036/GAB/SEPLAG, DE 5 DE SETEMBRO 
DE 2011.

Designa servidora para substituir membro da 
Comissão Permanente de Avaliação Especial 
de Desempenho dos servidores da Secretaria 
Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTAO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da Lei 
n°1.755, de 25 de novembro de 2010,    

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Myrla Bezerra de Oliveira 
matrícula n°379791, professor II, para substituir o servidor Rodrigo 
Mota Marinho, matrícula n° 31717, professor II, como membro da 
Comissão Permanente de Avaliação Especial de Desempenho 
designado pela portaria n°46/2011, de 09 de fevereiro de 2011.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua 
assinatura.

                   
Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 

cinco dias do mês de setembro de 2011.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

PORTARIA N.º 037/GAB/SEPLAG, DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2011.

Designa o Chefe de Gabinete desta Pasta para 
responder pela Secretaria de Planejamento e 
Gestão, no período que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da 
Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010 e Decreto de 12 de 
novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Neyzimar Cabral de Lima, 
Chefe de Gabinete, matrícula nº 16571, para responder pela 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, nos dias 15 e 16 
de setembro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
treze dias do mês de setembro de 2011.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 363 - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal de Infraestrutura, torna público que no Extrato de 
Contrato nº. 175/2011, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALMAS E SERGIO DE G. MONTEIRO FILHO, publicado no 
Diário Oficial do Município, nº. 356, de quinta-feira, 01 de setembro 
de 2011, pág. 02.

ONDE SE LÊ: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
175/2011
LEIA-SE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
176/2011.

José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N° 186/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CONTRATADA: POTY RENT A CAR LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de locação de veículo 1.0, 
biocombustível, 5 portas, ano de fabricação 2010 ou 2011 e com 
menos de 30.000 km rodados. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura.
VALOR: R$ 83.998,80 (oitenta e três mil, novecentos e noventa e 
oito reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Lei n.º 10.406/2002, arts. 565 a 578, com aplicação 
subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, assim como pelas disposições constantes na Lei 
Federal nº. 10.520/2002, Decreto Federal nº.5.450/2005 e no 
processo nº. 4758/2011.
RECURSOS: projeto/atividade: 3500.15.122.0128.2903, 
3500.15.451.0030.2291, Natureza da Despesa: 33.90.39,  Sub 
Elemento de Despesa: 1400, Fonte: 0010.00.199, NE 10484.

 Secretaria Municipal 
da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 001/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACC DO CMEI IRMA MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADO: ASCABRAS – ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 06/09/11 A 31/12/2011
VALOR: R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034977, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 002/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACC DO CMEI IRMA MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADO: ANTÔNIA PEREIRA DE SOUZA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.

VIGÊNCIA: 06/09/11 A 31/12/2011
VALOR: R$ 1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034977, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 003/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACC DO CMEI IRMA MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADO: RAIMUNDO JOSÉ LIMA 
TEIXEIRA                                                                                                                                                                                                                                   
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 06/09/11 A 31/12/2011
VALOR: R$ 525,00 (QUINHENTOS E VINTE ECINCO REAIS )
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034977, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACC DO CMEI IRMA MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADO: REGINA ANTÔNIA SOUZA NEPOMUCENO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 06/09/11 A 31/12/2011
VALOR: R$ 2.150,00 (DOIS MIL E CENTO E CINQUENTA REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034977, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 005/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACC DO CMEI IRMA MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS - AGROP
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 06/09/11 A 31/12/2011
VALOR: R$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034977, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 006/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
– PNAC
CONTRATANTE: ACC DO CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADO: VILELA & VILELA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/09/2011 à 31/12/2011
VALOR: R$ 2.798,00 (dois mil setecentos e noventa e oito reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034980, NOS TERMOS DA 
LEI 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Alimentação Escolar – PNAE/PNAC, Natureza de 
Despesas: 33.50.43, Fonte: 020100197 e 001012199

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 007/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 363 - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20119

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

– PNAC
CONTRATANTE: ACC DO CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADO: R. P. DOS SANTOS VARIEDADES
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/09/2011 à 31/12/2011
VALOR: R$ 5.247,05 (Cinco mil duzentos e quarenta e sete reais 
e cinco centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034980, NOS TERMOS DA 
LEI 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Alimentação Escolar – PNAE/PNAC, Natureza de 
Despesas: 33.50.43, Fonte: 020100197 e 001012199

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 008/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
– PNAC
CONTRATANTE: ACC DO CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADO: C. H. B. MONTEIRO & CIA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/09/2011 à 31/12/2011
VALOR: R$ 1.853,30 (Hum mil oitocentos e cinqüenta e três reais 
e trinta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034980, NOS TERMOS DA 
LEI 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Alimentação Escolar – PNAE/PNAC, Natureza de 
Despesas: 33.50.43, Fonte: 020100197 e 001012199

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 009/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
– PNAC
CONTRATANTE: ACC DO CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADO: CASA DE CARNE D` NATA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/09/2011 à 31/12/2011
VALOR: R$ 1.379,40 (Hum mil trezentos e setenta e nove reais 
e,quarenta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034980, NOS TERMOS DA 
LEI 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Alimentação Escolar – PNAE/PNAC, Natureza de 
Despesas: 33.50.43, Fonte: 020100197 e 001012199

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 0010/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
– PNAC
CONTRATANTE: ACC DO CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADO: I P CANDIDO - ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/09/2011 à 31/12/2011
VALOR: R$ 2.694,66 (Dois mil seiscentos e noventa e quatro reais 
e Sessenta e seis centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034980, NOS TERMOS DA 
LEI 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Alimentação Escolar – PNAE/PNAC, Natureza de 
Despesas: 33.50.43, Fonte: 020100197 e 001012199

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 001/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE 

CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO: M. J. R. DOS SANTOS     CNPJ: 07.993.634/0001 
- 31 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 04/04/2011 À 30/09/2011.
VALOR: R$ 12.854,26 (DOZE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA 
E QUATRO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011011461, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 002/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO:  CASA D CARNE D' NATA   CNPJ: 
04.914.049/0001 - 00
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 04/04/2011 À 30/09/2011.
VALOR: R$ 2.844,00 (DOIS MIL OITOCENTOS E QUARENTA E 
QUATRO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011011461, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 003/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO: I. P. CÂNDIDO      CNPJ: 07.555.682/0001 - 48
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 04/04/2011 À 30/09/2011
VALOR: R$ 2.880,80 (DOIS MIL OITOCENTOS E OITENTA 
REAIS E OITENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011011461, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO: VILELA & VILELA LTDA CNPJ: 01.490.807/0001 
- 12
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 04/04/2011 À 30/09/2011
VALOR: R$ 2.822,40 (DOIS MIL OITOCENTOS E VINTE E DOIS  
REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011011461, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 005/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA     CNPJ: 07.209.626/0001 
- 51
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 04/04/2011 À 30/09/2011
VALOR: R$ 2.785,74 (DOIS MIL SETECENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011011461, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 363 - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201110

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 187/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO: MANOEL MARCOS PEREIRA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor de Teatro do 
Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 10.880,00 (dez mil e oitocentos e oitenta reais), sendo 
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais).
VIGÊNCIA: 16 de agosto a 31 de dezembro de 2011.
BASE LEGAL: Processo n.º 35209/2011, nos termos da  Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-elemento: 36.06.00 
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 009477.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 188/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO: IRAILDES FERNANDES DOS SANTOS
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutora de Artes Visuais 
do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 5.440,00 (cinco mil, quatrocentos e quarenta reais), 
sendo o valor bruto mensal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais).
VIGÊNCIA: 16 de agosto a 31 de dezembro de 2011.
BASE LEGAL: Processo n.º 35226/2011, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-elemento: 36.06.00 
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 009474.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 189/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO: EDUARDO NICÁCIO SOUSA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor de Educação 
Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 6.346,67 (seis mil, trezentos e quarenta e seis reais 
e sessenta e sete centavos), sendo o valor bruto mensal de R$ 
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 16 de agosto a 31 de dezembro de 2011.
BASE LEGAL: Processo n.º 35217/2011, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-elemento: 36.06.00 
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 009476

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 190/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO: MAURO SILVA VIANA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor de Educação 
Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 4.480,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta reais), 
sendo o valor bruto mensal de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta 
reais).
VIGÊNCIA: 24 de agosto a 31 de dezembro de 2011.
BASE LEGAL: Processo n.º 35227/2011, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-elemento: 36.06.00 
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 9632.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 191/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO: PAULO TARCISIO DE SOUZA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor de Educação 
Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 6.346,67 (seis mil, trezentos e quarenta e seis reais 
e sessenta e sete centavos), sendo o valor bruto mensal de R$ 
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 16 de agosto a 31 de dezembro de 2011.
BASE LEGAL: Processo n.º 35219/2011, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-elemento: 36.06.00 
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 9475.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 232/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias do gozo das férias do 
servidor José Alberto Bento Sobreira matricula funcional nº 
16.9531 a partir de 12/09/2011 a 26/09/2011, relativamente ao 
período aquisitivo de 31/07/2005 a 30/07/2006, suspensa pela 
portaria nº 007/2007, anteriormente marcada para 01/07/2007 a 
01/07/2007, a suspensão do referido beneficio foi necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

           .
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 12 dias do mês de setembro de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 233/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 17 dias do gozo das férias da 
servidora Delci Nestora Estrela matricula funcional nº 413002209 
a partir de 13/09/2011 a 29/09/2011, relativamente ao período 
aquisitivo de 16/02/2006 a 15/02/2007, suspensa pela portaria nº 
151/2009, a suspensão do referido beneficio foi necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 12 dias do mês de setembro de 2011.

 
Kenniane Lenir N.C Barreira

Secretária



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 363 - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201111

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 234/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.       

               
RESOLVE:

Art. 1º Designar - a servidora Pauliene Carvalho de Souza, 
matrícula      funcional: 413002271, para responder pelos assuntos 

relacionados ao Setor Financeiro desta Secretaria, pelo período 
de 15/09/2011 a 30/09/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 13 dias do mês de setembro de 2011.

KENNIANE LENIR N. C. BARREIRA
Secretária


		2111-2507
	2011-09-15T09:07:39-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




